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Annotation

This thesis is devoted to the analysis of direct and indirect speech acts and their illocutionary

force in job advertising. The theoretical part describes job advertising, its forms, content and

persuasive function. Speech acts theory developed by J. Austin is introduced, their direct and

indirect forms are distinguished and the illocutionary force of sentences is explained. The

classification of speech acts developed by Searle is explained and functions as a basis for the

analysis. The analytical part examines the occurrence of direct and indirect speech acts, their

form and function, in provided job advertisements.
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Anotace

Bakalářská práce zkoumá přímé a nepřímé řečové akty a jejich ilokuční funkce v inzerci

pracovních příležitostí. Cílem je také zkoumat míru přesvědčovací funkce jednotlivých

řečových aktů a jaký mají vliv na potenciální uchazeče. Práce je rozdělena na teoretickou část,

v níž jsou popsány pracovní inzeráty, jejich obsah a jazyk s ohledem na přesvědčovací funkci

a jsou vysvětleny a klasifikovány řečové akty, a část praktickou, která zkoumá řečové akty

vysvětlené v teoretické části na konkrétních příkladech pracovních inzerátů.
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řečové akty, ilokuční akty, ilokuční síla, inzerce pracovních příležitostí, přímost, nepřímost,
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Introduction

This thesis deals with direct and indirect speech acts and their illocutionary forces in job

advertisements posted in British online newspapers and job portals, namely The Daily

Telegraph, The Guardian, www.jobsite.com, www.totaljobs.com, and www.reed.co.uk. The

aim is to map the occurrence of speech acts and to analyse their form and function in the context

of job advertisements.

The thesis is structured into two parts, theoretical and analytical. Firstly, job advertising

with its specific features is introduced and the subsections of this chapter are concerned with

the content of online advertisements in connection to the language used in these particular texts.

Secondly, speech acts and their development are defined. The subsequent subchapter is

concerned with Austin’s theory of speech acts with the focus on the terms of locution,

illocution, and perlocution. In the following subchapters, an illocutionary force is defined and

performative verbs are explained. Subsequently, Searle’s classification of speech acts, which

the analytical part is based on, is introduced and explained in the context of job advertisements.

The last chapter of the theoretical part distinguishes between direct and indirect speech acts and

gives an adequate explanation on the structure and function of these acts.

The practical part subsequently uses the theoretical background and the occurrences

randomly chosen from the provided job advertisements are analyzed. Firstly, the aim of the

analysis is stated and the corpus and the methodology are described. The analysis is based on

the corpus which consists of 157 occurrences found in the provided advertisements.

Consequently, the corpus data are analyzed and divided into three main chapters which are

based on Searle’s classification of speech acts. Each chapter is further divided into subchapters

according to directness and indirectness and a particular illocutionary force which appears in

the sentences. Finally, the practical part is provided with the final summary and results of the

analysis.
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1 Job Advertising and its Communicative Function

Job advertising is a frequently used source when searching for new employees. As any other

types of a text even job advertisements have their characteristics and are constantly being

developed due to online advertising which is more and more often used instead of traditional

newspaper advertising. This chapter will briefly introduce recruitment that job advertising is

part of and then the function of job advertisements from the linguistic point of view will be

explained. Persuasion and its effect will be discussed.

Perhaps one of the most important authors who deal with the recruitment processes is

Jolanta Łącka-Badura who sees recruitment as “the process of searching for applicants for jobs,

from among whom the right candidates will be selected”. (2015, 2) Therefore, a recruiter’s job

is to attract a group of people from which qualified candidates are chosen, as also Byars and

Rue explain. In most organizations, they claim, to seek and attract potential candidates is the

role of a human resource department. For an organization, which aims to be run efficiently and

effectively, recruiting the right person to do the job is a top priority. (2004, 136) Although,

online job advertising is one of widely used methods to recruit new employees, the

advertisements can also be placed in daily newspapers, professional publications, but also in

media such as radio, television, and billboards. (Byars and Rue 2004, 136) According to

Askehave’s research on business communication, the task of business communication is to find

appropriate words and encourage potential candidates to apply for the particular position, i.e.

the purpose of a job advertisement is to attract the most suitable candidate for the job. (2010,

314)

1.1 Online Job Advertising

As aforementioned, employers have several options where to advertise their job offers. This

chapter will be focused on online job advertising which has become the most widely used tool

for job advertising. Due to accessibility of the Internet, nowadays, searching for a candidate

through the advertising in print could be considered archaic. (Böhmová and Pavlíček 2013, 15)

Undoubtedly, from the mid-1990s onwards, the Internet has become the most popular tool for

advertising (Cook 1992, 31). Crystal estimates that “it now contains more written language

than all the libraries in the world combined, and its informative contents rapidly increasing as

more parts of the world come online” (2011, 10) and so the Internet is crucial in the field of job
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advertising as the Internet is accessible almost everywhere. Between 70% and 90% of large

companies use the Internet for advertising and more than 95% of them aim to use it in the future.

(Łącka-Badura 2015, 15)

Human resources personnel have at least six possibilities how to find a potential candidate

in the virtual environment, such as job portals, aggregators of job offers, job centers, web pages

of particular companies (a tab “vacancies”), specialized forums and social networks. Even

though social networks are more and more popular for advertising, in the long-term job portals

are used more frequently by employers and potential candidates. (Böhmová and Pavlíček 2013,

15) Advertising on the Internet brings several major advantages of recruiting potential

employees on the Internet. For instance, it is much cheaper to advertise on the Internet than in

the newspapers, the advertisers do not have a limited space for advertising, and lastly, it is faster

and easier for potential candidates to respond to the job offers. (Łącka-Badura 2015, 16)

In fact, all these advantages are widely used by the advertisers. With the large space

available on the Internet, job advertisers have the advantage of the unlimited word limit to

attract the candidates. By introducing a company in detail, they fulfil the informative function

of job advertisements, and persuade an applicant to apply by telling what the company can

offer. As companies have unlimited space for advertising the language of attracting the

candidate is very important. Furthermore, almost every job advertisement offers a reply button

so the candidate can react right away on the advertisement.

1.2 The Content of Job Advertisements

When a person is looking for a job, a job advertisement is usually the first place where he learns

about what the organization is looking for and what skills, abilities, and previous experience

are required by the employer. For the job advertisement to be effective, it must therefore include

relevant information about the vacancy. (Łącka-Badura 2015, 5) Moreover, Cooper et al.

observe that in the recruitment process, the content of job advertisements is probably the most

important factor to successfully attract potential candidates. (2003, 83) Similarly, Secord says

that the information in the advertisement is crucial (2003, 356). In previous years, human

resource managers tried to ensure that the advertisements describe the requirements or

qualifications that are necessary for the candidate to be successful. (Byars and Rue 2004, 140)
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Moreover, in job advertisements, the communicative function between the speaker and

the addressee is informative and persuasive, therefore, the declarative sentence type is very

common. However, in job advertisements the function of a sentence often does not correspond

to the sentence type, for instance the sentence A letter addressed to the Headmistress should be

included with your application (126C) is in the declarative form but the function is a command

which directs the reader to include a letter to the Headmistress. The form and function will be

explained in detail in Chapter 3 which deals with direct and indirect speech acts.

1.2.1 Language of Job Advertisements

Job advertisements can be considered as a particular written discourse that employs language

in order to persuade people towards certain acts; for example, applying for advertised jobs.

Persuasion is definitely one of the most important issues of advertising in general. (Lakoff 1982,

27) Lakoff understands the process of persuasion as the attempt when one person tries to

produce a change in the behavior and feelings in another person. (1982, 28) Similarly, in

Encyclopedia Britannica persuasion is explained as “the process by which a person’s attitude

and behavior are influenced by communication from other people”. (Britannica 2005)

Persuasion is sometimes considered unpleasant and appropriate because it could be seen as

manipulating people. However, there are cases such as job advertisements when persuasion is

morally acceptable. The persuasive function of job advertisements is realized either through

explicit messages (Start your career!), implicit message (the author wants to encourage the

applicant that the position will bring him Success in life), or positive implicit messages about

potential employer (the international company with a long tradition). (UJAK Funkční styl

administrativní 2012)

In summary, when a person is looking for a job, a job advertisement is usually the first

place where he can learn about skills, abilities, and experience companies look for.

As advertising in newspapers has slowly become archaic, online job advertising has become

the most widely used tool due to the large space available online and faster reaction by

the applicants. Thus, to attract the potential candidate, the content and language of job

advertisements are perhaps the most important factors. The advertisers mostly attract

the potential candidate using sentences in the declarative form with the informative and

persuasive function. The following chapter will give an introduction into speech acts theory

which functions as the theoretical background for the analytical part.
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2 Speech Acts

Theory of speech acts have been discussed by many linguists and philosophers. However, the

most prominent authors who introduced the speech acts theory are John Austin and John R.


[…]


(105) Bring your solid manufacturing supply chain experience to Xcel Aerospace, world-class

supplier of aerospace components. (DSA)

(106) Warehouse Operatives required! (ISA)

(107) Any candidate from a science background who wants to break into medical sales should

apply now. (ISA)

(108) To apply you will need to submit your CV and a Supporting Statement that outlines your

suitability for the role. (ISA)

(109) Applications completed in all respects should reach this office till 31st May, 2017. (ISA)

(110) For “General Terms & Conditions” and “Procedure for the submission of application”

you may visit our website via the button below. (ISA)

(111) Candidates are strongly encouraged to visit the school prior to applying. (ISA)

(112) Visits to the school are warmly encouraged. (ISA)

(113) The deadline for applications is midnight, Sunday 19th February 2017. (ISA)

(114) Full details of this post and how to apply may be obtained by clicking the “Visit Website”

button. (ISA)

9.1.2.2 Commands, invitations, suggestions

(115) If you have some sales experience & are a confident communicator – apply now! (DSA)

(116) We need YOU so don’t miss out and make sure you apply today! (DSA)

(117) Take the opportunity to be part of our dedicated team where innovation and the desire to

make a difference are key. (DSA)

(118) So if the above sound like you, send us over a copy of your CV and portfolio. (DSA)

(119) We encourage and welcome applications from all sections of society and are more than

happy to discuss reasonable adjustments and/or additional arrangements as required to

support your application. (ISA)
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(120) You can view our full role profile, and complete an online application form, at our

website via the button below. (ISA)

(121) Opportunities at this school don’t come around often and the current Year 6 teacher has

been promoted therefore leaving a space open. (ISA)

(122) If you are looking to join a growing company, working with a celebrated brand that can

offer excellent rewards; you need to apply for this position today. (ISA)

(123) If you are interested in making 2017 a year you won’t forget why not apply now! (ISA)

(124) CV’s will not be accepted. (ISA)

(125) If you have relevant skills and experience, or have worked in a similar role, we would be

delighted to hear from you. (ISA)

(126) A letter addressed to the Headmistress should be included with your application. (ISA)

(127) Applications must be received by: Monday 27th February 2017. (ISA)

(128) With 9 years recruitment experience we can do one together at our office in London over

a coffee and chat about your options and the next steps in securing you a role. (ISA)

(129) Informal enquires can be made to Karen Barton, Director of Learning and Teaching

Innovation Centre on 01707 284327 or by email k.barton@herts.ac.uk. (ISA)

(130) If you have great communication skills and experience in the hospitality business, then

they would love to hear from you. (ISA)

(131) Money motivated and ambitious applicants with the ability to succeed within graduate

sales should apply immediately. (ISA)

(132) This is a real opportunity to shape your area of the business with ideas that could be rolled

out across the entire organisation. (ISA)

(133) Working for one of the UK´s most successful leading multimodal Forwarders and

logistics organisations, you can now get the opportunity to explore your options worldwide!

(ISA)

(134) Just in time for you to apply! (ISA)

(135) As part of this growth phase, they now require an additional Engineering Buyer to join

their Purchasing team. (ISA)
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9.1.3 Commissives

9.1.3.1 Offering and guaranteeing

(136) We offer excellent employee benefits, free parking, a great starting salary and regular

progression reviews. (DSA)

(137) This UK market leader offers a comprehensive Graduate Sales Training scheme in the

first three months that will set you up for the rest of your career. (DSA)

(138) Here at 247 we offer introductory group sessions designed to provide detailed

information about being a career with 247 and what support and guidance you can expect

from us. (DSA)

(139) In return for delighting our customers, we offer a great salary on a local contract

combined with excellent opportunities for progression in a growing business. (DSA)

(140) In return, we can offer a competitive salary, a range of career opportunities and benefits,

and a supportive working environment, set in leafy, tranquil grounds close to the heart of

Putney and to the River Thames. (DSA)

(141) The University offers a range of benefits including a guaranteed pension, professional

development, family friendly policies and discounted memberships at the Hertfordshire

Sports Village. (DSA)

(142) In return, we can offer you an award-winning development programme with access to

apprenticeships along with 25% discount on food and drink for you and your entire party in

all our pubs and venues. (DSA)

(143) This UK market leader offers a comprehensive Graduate Sales Training scheme in the

first three months that will set you up for the rest of your career. (DSA)

(144) To reward you for your hard work and commitment, we offer an attractive benefits

package that includes a generous pension scheme, flexi-time and 30 days’ annual leave (not

including bank holidays). (DSA)

(145) As a Logistics Manager within this innovative business you’ll receive a competitive

salary, share options and a sign on bonus (which is received each time you get promoted).

(ISA)

(146) We invest in our team and will support you with training to help you develop your skills.

(ISA)
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(147) Not only will you receive a fantastic salary package; the successful candidate will also

receive a company car for the role. (ISA)

(148) In return you'll be subject to a highly attractive package and bonus scheme within an

organisation highly dedicated to developing its staff. (ISA)

(149) If you are looking for a career, with genuine opportunities to move up the ladder, then we

are a company that want to help you, guide you and inspire you to achieve your full

potential. (ISA)

(150) We have an employee benefits scheme which gives you discounts across hundreds of

brands and services and a contributory pension scheme. (ISA)

(151) Recommend a friend who you think could be right, and you’ll receive our referral

voucher. (ISA)

(152) You will receive a full induction and diploma level 2/3 qualification as well as a tailored

training program to the service user group. (ISA)

(153) In return, you’ll get Great support and training, 20 days holiday per year plus bank

holidays (increases 1 day per year up to 5 years) (ISA)

(154) In addition, our client will provide a company vehicle, laptop, mobile and any additional

tools required to succeed. (ISA)

(155) There will be plenty of progression opportunities depending on the direction you want

your career to go. (ISA)

(156) You will receive all the training you need to fast track yourself to success. (ISA)

(157) After 6 months, you will progress into a 24/7 shift pattern. (ISA)