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Kritéria hodnocení
Hodnocení

1 - 2 - 3 – 4

Všeobecná

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

2 Logická struktura práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Teoretická část

Prezentace různých teoretických přístupů k řešenému problému

1
Kritické posouzení prezentovaných přístupů a zvolení relevantní teoretické

základny
Zpracování kvalitní teoretické základny pro realizaci praktické části

Praktická část

Vhodnost zvolené výzkumné metodologie

2 Aplikace zvolené výzkumné metodologie

Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků

Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury

2
Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,

požadavky KAA)

2 Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků

Dodržení bibliografických norem

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

2

Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem BP je zmapovat užívání přímých a nepřímých řečových aktů v žánru „inzerce práce“. BP otevírá solidně

zpracovaná teoretická část, která vymezuje žánr pracovních inzercí publikovaných online a následně definuje přímé a

nepřímé řečové akty s důrazem na ilokuční sílu výpovědi. Oceňuji, že diplomandka problematiku řečových aktů

vysvětluje bezprostředně na pozadí zvoleného žánru a neodděluje hledisko stylistické od hlediska pragmatického.

Zdařile jsou pojaty také kapitoly o direktivních a komisivních ilokučních aktech (4.4 a 4.5), spíš smíšené pocity

ovšem vzbuzuje část věnovaná reprezentativům (4.3). Z této není jednoznačně patrné, jaká kritéria diplomandka volí

pro přiřazení mluvních aktů k dané skupině, a výsledky v této oblasti analýzy je tudíž obtížné hodnotit. (Více

v doplňujících otázkách.)

Z formálního hlediska je poněkud problematická koheze a koherence BP jako celku. Některé informace se

neúčelně opakují (např. skutečnost, že mluvní akty jsou pro potřeby analýzy rozděleny na přímé a nepřímé, je zmíněna

v úvodu praktické části a pak znovu v každé podkapitole); zbytečně takto narůstá délka textu, a navíc se vytváří dojem,

že analýza korpusu nepostupovala podle jednotných metodologických kritérií.

Je škoda, že kapitola Conclusion (5) funguje jen jako resumé dříve zmíněných poznatků a diplomandka v ní

neposkytuje alespoň stručnou souhrnnou diskuzi, která by ozřejmila, co výsledky kvantitativní analýzy vypovídají

o žánru pracovní inzerce.

Jazyk BP je gramaticky i terminologicky adekvátní (místy se vyskytují překlepy v interpunkci), teoretická část

je dokonce zpracovaná velmi živě a jednoduchá, nicméně výstižná interpretace zdrojů by mohla sloužit i za výukový

materiál. Způsob formulací se mění v praktické části, kde je argumentace občas roztříštěná a místy výklad působí spíš

jako písemný podklad pro ústní prezentaci výzkumu nežli psaný akademický text.

Doplňující otázky k obhajobě:

(1) Kde jsou hranice mluvních aktů? Odpovídají začátku/konci věty, souvětí nebo větších/menších celků?

Konkrétně příklad (6) představuje souvětí o třech větách (We do not accept CV’s as a form of application,

applicants must submit a completed Creative Support application form . . .); zahrnuje jeden, nebo více

mluvních aktů?

(2) U příkladů (3) nebo (6) je zmíněno, že bez širšího kontextu se může chápání mluvního aktu zcela změnit.

Lze mluvní akty a ilokuční sílu bez přihlédnutí ke kontextu vůbec stanovovat?

(3) Podle kapitoly 3 rozhoduje o klasifikaci mluvních aktu jako přímého či nepřímého větný typ (s. 23).

Podle jakých dalších zpřesňujících kritérií se můžeme rozhodovat? Jak povahu ilokučního aktu ovlivní např.

změna slovesného rodu (aktivum → pasivum, př. [8]), volba konkrétního slovesa (to be v př. [9]) nebo

modalita (must vs. will)?

(4) Na začátku kapitoly 4. 1 uvádíte, že “[t]he analysis aims at results that a large proportion of the micro-acts

identified in the corpus is performed indirectly, which reflects the persuasive aspect of job advertisements.”

Podle celkových výsledků na s. 50 však u reprezentativních ilokucí převažují akty přímé. O čem takový

výsledek svědčí?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

velmi dobře
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